
ITER 9814/21 

 

 

  
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPB006/238 DEL 02/08/2021 

DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO ENTRATE 

UFFICIO GESTIONE ORDINARIA TASSA AUTOMOBILISTICA 

 

OGGETTO: Gestione della tassa automobilistica regionale. Adesione Servizi elaborativi di 

accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC – Web Service Fornitura PEC Massiva. 

Affidamento diretto a INFOCAMERE-Società Consortile di informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni. CIG ZA33269688 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  

1. che con D.G.R. 778 del 06.12.2019 sono stati forniti indirizzi per la progettazione di un nuovo 

modello di gestione della tassa automobilistica regionale e il Servizio Risorse Finanziarie (ora 

Servizio Entrate) è stato incaricato della predisposizione della procedura di gara per 

l’acquisizione del servizio di predisposizione, stampa, imbustamento e notifica a mezzo atti 

giudiziari degli avvisi di accertamento; 

2. che per l’assolvimento dell’attività di accertamento e recupero coattivo della tassa 

automobilistica l’amministrazione regionale è tenuta a notificare avvisi di accertamento 

contenenti gli elementi principali della pretesa tributaria. 

 

DATO ATTO 

1. che il D.lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”, come modificato dal D.lgs. 13 

dicembre 2017 n. 217 dispone che: 

 i professionisti tenuti all'iscrizione in albi ed elenchi e i soggetti tenuti all'iscrizione nel 

registro delle imprese hanno l'obbligo di dotarsi di un domicilio digitale iscritto nell'elenco 

di cui agli articoli 6-bis o 6-ter; 

 le comunicazioni tramite i domicili digitali sono effettuate agli indirizzi inseriti negli elenchi 

di cui agli articoli 6-bis, 6-ter e 6-quater, o a quello eletto come domicilio speciale per 

determinati atti o affari ai sensi dell'articolo 3-bis, comma 4-quinquies. Le comunicazioni 

elettroniche trasmesse ad uno dei domicili digitali di cui all'articolo 3-bis producono, quanto 

al momento della spedizione e del ricevimento, gli stessi effetti giuridici delle comunicazioni 



a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno ed equivalgono alla notificazione per mezzo 

della posta salvo che la legge disponga diversamente. Le suddette comunicazioni si 

intendono spedite dal mittente se inviate al proprio gestore e si intendono consegnate se rese 

disponibili al domicilio digitale del destinatario, salva la prova che la mancata consegna sia 

dovuta a fatto non imputabile al destinatario medesimo. La data e l'ora di trasmissione e 

ricezione del documento informatico sono opponibili ai terzi se apposte in conformità alle 

Linee guida; 

 l'elenco dei domicili digitali delle imprese e dei professionisti è l'Indice nazionale dei 

domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti di cui all'articolo 6-bis;  

  le pubbliche amministrazioni “notificano direttamente presso i domicili digitali di cui 

all'articolo 3-bis i propri atti, compresi i verbali relativi alle sanzioni amministrative, gli atti 

impositivi di accertamento e di riscossione e le ingiunzioni di cui all'articolo 2 del regio 

decreto 14 aprile 1910, n. 639, fatte salve le specifiche disposizioni in ambito tributario..”; 

2. che, ai sensi del D.M. 19.03.2013 del Ministero dello Sviluppo Economico: 

 l'INI-PEC è realizzato e gestito in modalità informatica dal MISE che si avvale di 

InfoCamere ed è incardinato in una infrastruttura tecnologica e di sicurezza, conforme alle 

prescrizioni del CAD e del SPC, che rende disponibili gli indirizzi PEC per il tramite del 

Portale telematico; 

 al fine di facilitare l'utilizzo dei dati relativi agli indirizzi PEC, possono essere resi 

disponibili da InfoCamere alle Pubbliche amministrazioni, ai gestori dei servizi pubblici e 

agli operatori economici interessati, nel rispetto di quanto disposto in materia di tutela delle 

privacy, servizi evoluti di accesso, consultazione ed estrazione da regolamentarsi tramite 

apposite convenzioni. 

 

VISTI 

- l’art.  9, comma 1, del D.lgs. n. 50/20016, che esclude dall’ambito di applicazione  del Codice 

dei contratti pubblici gli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un’amministrazione 

 aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia  amministrazione 

aggiudicatrice o a un’associazione di amministrazioni  aggiudicatrici in base a un diritto 

esclusivo di cui esse beneficiano in virtù  di disposizioni legislative o regolamentari o di 

disposizioni amministrative  pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul 

funzionamento dell’Unione  europea;  

- la Deliberazione ANAC n. 1345 del 21 dicembre 2016 secondo la quale “l’acquisizione del 

servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio, da parte 

di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di InfoCamere S.c.p.A.  è riconducibile 

nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su 

disposizioni legislative o regolamentari ex art.  9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016”. 

 

VISTA, altresì, l’offerta rimessa da “Info Camere – Società Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane per Azioni” acquisita al protocollo dell’Ente al n. RA/0283884/21 

del 08.07.2021 parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DATO ATTO che i costi e le condizioni per l’accesso all’INI-PEC prevedono: 

- un canone annuo di € 500,00 + IVA 22% per fasce di interrogazioni fino a 250.000 
CF/PI annui (Servizio web service per l’accesso all’INI-PEC); 

- un costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un record (il soggetto è 

presente nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC): € 0,15 + I.V.A. 22% (per il Servizio 

web service per l’accesso all’INI-PEC); 

- un costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un record (il soggetto è 

presente nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC): € 0,28 + I.V.A. 22% (per l’arricchimento 

tracciato con informazioni Registro Imprese); 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121289ART3
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121289ART3


- la possibilità di aderire all’offerta contrattuale per un periodo triennale decorrente dal 

29/07/2021. 

CONSIDERATO che attualmente il costo del servizio di notifica di un singolo atto giudiziario da 

parte del notificatore incaricato a seguito di procedura aperta Poste Italiane SPA è pari ad € 7,88 

IVA compresa  

 

RITENUTO, per quanto espresso nei precedenti punti oltre che per esigenze di efficienza, 

efficacia ed economicità dell’operato dell’Amministrazione Regionale: 

- di dover aderire al Servizio web service per l’accesso all’INI-PEC offerto dalla “Infocamere – 

Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni” per fasce di 

interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui, per la durata di tre anni, al fine di individuare i 

contribuenti ai quali notificare a mezzo PEC gli atti tributari legati alla gestione della tassa 

automobilistica regionale nel rispetto delle disposizioni di legge e con risparmio di spese di 

notifica; 

- di dover, a tal fine impegnare sul bilancio pluriennale 2021-2023 la somma complessiva di € 

47.580, rappresentata dall’impegno di € 15.860,00 sullo stanziamento di competenza per 

ciascuna delle annualità 2021, 2022 e 2023, del capitolo 11465/2 “Oneri per la riscossione 

della tassa automobilistica regionale”, che presenta adeguata disponibilità, dei quali € 610,00 

(iva compresa) a titolo di canone annuo e € 15.250 (iva compresa) quale costo complessivo a 

consumo, stimato tenendo conto del numero delle operazioni effettuate nel corso del 2020, del 

numero  dei contribuenti che potrebbero risultare presenti con record positivi (PEC esistente) 

sull’INI-PEC, in quanto soggetti fiscali IRAP e in considerazione dell’obbligatorietà, ex D.L. n. 

76/2020 convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, a partire dal 1° ottobre 2020, per 

tutte le imprese, sia societarie che individuali, che per i professionisti, di dotarsi del domicilio 

digitale; 

- di dover dare atto che gli impegni di spesa assunti con il presente atto potranno essere oggetto 

di modifica in aumento o in riduzione sulla base del numero effettivo dei contribuenti che 

risulteranno essere in posizione irregolare ai fini della tassa automobilistica regionale e, quindi, 

destinatari di uno o più avvisi di accertamento, nonché degli effettivi record (il soggetto è 

presente nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC) che saranno prodotti dal registro in esito alla 

verifica massiva; 

- di dover dare atto che Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni ha trasmesso debitamente sottoscritti il Patto di Integrità e la 

dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC on-line verificato in data 11.06.2021 e riscontrato valido 

fino al 09.10.2021. 

 
DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse e tutti gli atti e documenti in essa richiamati, che qui si intendono 

interamente riportati, sono parte integrante e sostanziale del presente atto e costituiscono, 

altresì, motivazioni al presente affidamento; 

- di aderire al Servizio web service per l’accesso all’INI-PEC offerto dalla “Infocamere – Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni”, per fasce di 

interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui, per la durata di tre anni, al fine di individuare i 

contribuenti ai quali notificare a mezzo PEC gli atti tributari legati alla gestione della tassa 



automobilistica regionale nel rispetto delle disposizioni di legge e con risparmio di spese di 

notifica; 

- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a impegnare sul bilancio pluriennale 2021-

2023: 

  la somma di € 15.860,00 sullo stanziamento di competenza 2021 del capitolo 11465/2 

“Oneri per la riscossione della tassa automobilistica regionale”, che presenta adeguata 

disponibilità; 

 la somma di € 15.860,00 sullo stanziamento di competenza 2022 del capitolo 11465/2 

“Oneri per la riscossione della tassa automobilistica regionale”, che presenta adeguata 

disponibilità; 

 la somma di € 15.860,00 sullo stanziamento di competenza 2023 del capitolo 11465/2 

“Oneri per la riscossione della tassa automobilistica regionale”, che presenta adeguata 

disponibilità 

- di precisare che i suddetti importi annuali sono riferibili per € 610,00 (iva compresa) al  canone 

annuo del servizio acquisito e per € 15.250 (iva compresa) al costo a consumo annuale stimato 

tenendo conto del numero delle operazioni effettuate nel corso del 2020 nonché dei 

contribuenti che potrebbero risultare presenti con record positivi (PEC esistente) sull’INI-PEC, 

in quanto soggetti fiscali IRAP e in considerazione dell’obbligatorietà, ex D.L. n. 76/2020 

convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, a partire dal 1° ottobre 2020, per tutte le 

imprese, sia societarie che individuali, che per i professionisti, di dotarsi del domicilio digitale; 

- di dare atto che gli impegni di spesa assunti con il presente atto potranno essere oggetto di 

modifica in aumento o in riduzione sulla base del numero effettivo dei contribuenti che 

risulteranno essere in posizione irregolare ai fini della tassa automobilistica regionale, e quindi 

destinatari di uno o più avvisi di accertamento, nonché degli effettivi record (il soggetto è 

presente nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC) che saranno prodotti dal registro in esito alla 

verifica massiva; 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio e Ragioneria specificando che 

l’adesione al servizio in oggetto sarà efficace solo dopo la registrazione contabile richiesta e 

autorizzata dalla medesima struttura regionale; 

- di pubblicare il presente provvedimento e la proposta contrattuale di Infocamere allegata quale 

parte integrante e sostanziale nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente dell’home 

page istituzionale. 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Barbara Mascioletti 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Cinzia De Michele 

(firmato elettronicamente) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia De Michele 

(firmato elettronicamente) 

 


